taine, astăzi în 5/17 Septembrie a. c. la 11 jum. oare din noapte în etate de 52 de ani și 33 al serviciului său învățătoresc, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului. Oșemintele scumpului defunct se vor așeza Luni în 7/19 Sept a. c. la 4 ore d. m. în cimitirul din deal. Lipova, 6/18 Sept. 1898. Odihnescă în pace și fie-i memoria binecuvântată! *Lucreția Popoviciu n. Cretiu*, *Ioan Cretiu Teodor Cretiu*, *Atanasie Cretiu*, *Ana Carabasiu n. Cretiu*, ca frați, *ved. Terezia Cretiu*, ca mamă, *Elena Popoviciu*, *Constantin Cretiu*, *Sidonia Cretiu*, *Eugea Cretiu*, *Julian Cretiu*, *Petru Cretiu*, nepoți.

lectă — eventual — cu sumele colectate să le administreze aici fără amânare; căci neputându-se face socoteală finală fără acele, organele politice ne șicanează și suspicionează mereu cu necorectitate. Bichis 18/6 Sept. 1898.

Aleziu Popoviciu
preot român gr-ortodox

Musica românească în Berlin. Cunoscutul musicant din Brașov, *Iancu Sibilian Gălușcă* cântă cu trupa sa musicală, cu un succes strălucit, în Berlin. Gălușcă se află în Berlin de doi ani de zile și cântă mai ales în stabilimentele: *Amorsäle* și *Blumensäle*, făcând străinilor cunoscute frumoasele și duioasele melodii românești.

Participanții din diecesa Caransebeșului binevoiesc a cere certificatele la concernintele oficii protopresbiterale, unde sunt depuse, ear' ceialaltă p. t. domni binevoiesc a cere de la subscrisul cel mult până în 17/29 Septembrie a. c. Favorul acordat are valoare de la 28 Septemv. până la 8 Octomvrie st. n. a. c.

Bocșa-montana (Nemet-Bogșan) în 5/17 Sept. 1898.

Ioan Marcu,
not. gen. al Reuniunii.

Culmea reclamei. Un ziar suedez „*Eskultuma Tidning*“ vestise acum câtăva vreme că pe dosul bancnotelor suedeze au să apară în curând inserate comerciale. Și într'adevăr mai zilele trecute s'au văzut, la *Nybe*, circulând niște bancnote de 5 coroane, pe dosul cărora străluceau inseratele a două fabrici: una de ciocolată, alta de săpun.